

## Fodboldens Stemmer

## MICHAEL SKAARUP

**Hvad laver du for/i DBU?**

Medlem af Breddekomiteen og nyvalgt formand for DBU Lolland-Falster

**Hvad er dit civile job?**

Faglig sekretær og økonomiansvarlig i en fagforening

**Hvad er du uddannet som?**

Kommis og VVS-energimontør

**Hvor længe har du været med i pågældende komite?**

Siden januar 2024

**1. Hvad er din største fodboldoplevelse?**

Det er ubetinget de "gåture med familien forbi fodboldklubber, hvor der er massevis af spillere i alle aldre på banerne" - altså dagligdagen i fodbolden. Et enkeltstående øjebliksbillede må være den dag, hvor jeg blev valgt som formand for en lokal breddefodboldklub. Her viser en hel fodboldklub tillid og bestyrker en i, at "man gør en forskel". Og så er jeg moden nok til med al tydelighed at kunne huske EM-triumfen i 1992.

**2. Hvad er du mest stolt af ved dansk fodbold?**

Jeg er enormt stolt af at være en del af dansk breddefodbold, hvor der gøres en forskel for meget - blandt andet for folkesundheden.

**3. Hvad er den mest spændende udvikling inden for fodbold i Danmark i øjeblikket?**

Helt klart den store fokus på flere kvindelige fodboldspillere og fodboldklubbernes rejse derhen. Særligt i forhold til faciliteterne. Derudover opmærksomheden på dommere i praksis, og hele samfundets opfattelse af en fodbolddommer i aktion.

**4. Hvilke udfordringer står dansk fodbold over for i øjeblikket, og hvordan kan din komite eller udvalg hjælpe med at løse dem?**

Udfordringerne med fodbolddommere - de er en stor del af fodboldfamilien, og det skal være en almen opfattelse. Jeg ved godt, at omkring 80-90 procent af fodboldloven er dommerskøn, men de skøn foretages af faglige personer. Før, under og efter en kamp foretager en fodbolddommer i omegnen af 700 skøn/beslutninger. Tænk lige tanken hvis en "sofaekspert" skulle forholde sig til alle dem, så kunne det godt være, der var en "enkelt svipser".

**5. Hvilken begivenhed eller projekt har været dit højdepunkt - eller ser du mest frem til - som medlem af DBU's komiteer og udvalg?**

Jeg ser frem til at gøre en forskel med bedre vilkår for Danmarks ca. 3.500 breddedommere. Derudover at udvikle en lokalunion som skal have samme vilkår som de øvrige lokalunioner. Ikke at DBU Lolland-Falster skal være "en gazelle-virksomhed", men en gradvis vækst som også kan og vil gøre gavn for dansk breddebold og dermed et Danmark i balance. Det er målsætningen.

